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EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO(*)
Acumulado Noviembre 2024 - 2025

(*) Tren-kilómetro es la unidad de medida equivalente a la utilización de la línea ferroviaria por un tren a lo largo de un kilómetro

(**) Incluye servicios de cercanías e interurbanos que discurren por la línea titularidad de Adif AV. Principales trayectos: Valencia-Tarragona, Madrid-Ciudad Real-
Puertollano, Plasencia-Cáceres-Badajoz, Santiago-Vigo, Madrid-Valladolid-Venta de Baños y Córdoba-Málaga

miles de trenes-km

miles de trenes-km

188.475

189.762

2024

2025

Cercanías e 
Interurbanos

Larga distancia

0,68%

TOTAL

-2,35%

5,96%

0,01%

-1,89%

-2,77%

2,61%

-0,93%

0,51%(**)

4,44%

6,33%

13,19%Mercancías



EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO
ACUMULADO NOVIEMBRE 2024 - 2025

Miles de trenes - km

Noviembre Acumulado Noviembre Acumulado Noviembre Acumulado Noviembre Acumulado Noviembre Acumulado Noviembre Acumulado

Cercanías 4.528 53.364 4.598 52.330 155 1.846 159 1.714 4.684 55.210 4.757 54.044

Interurbanos 2.427 28.016 2.405 26.796 895 9.993 906 10.185 3.323 38.009 3.311 36.980

Cercanías + Interurbanos 

(Servicios VCM)
6.956 81.380 7.003 79.125 1.051 11.838 1.065 11.899 8.007 93.219 8.068 91.024

Larga distancia 527 6.768 634 6.945 5.268 60.937 5.848 64.796 5.795 67.706 6.481 71.741

Mercancías 1.772 21.410 1.968 21.211 164 1.519 177 1.719 1.935 22.929 2.145 22.930

Otros 207 2.357 212 2.519 162 2.265 124 1.547 369 4.622 335 4.066

TOTAL 9.462 111.916 9.816 109.800 6.644 76.560 7.214 79.962 16.106 188.475 17.029 189.762

ADIF ADIF AV ADIF + ADIF AV

SERVICIOS

2024 2025 2024 2025 2024 2025



EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO
POR EJES

Miles de trenes - km

EJE FERROVIARIO CRECIMIENTO

ACUMULADO 

NOVIEMBRE 

2024

ACUMULADO 

NOVIEMBRE 

2025

Madrid-Alcázar -Córdoba-

Sevilla-Cádiz
-1,22% 15.003 14.819

Madrid-Zaragoza-Lleida-

Barcelona-Portbou
-9,73% 34.952 31.551

Venta de Baños-León-

Ourense-Vigo
-5,33% 11.081 10.491

Madrid-Valencia-Cam 

Boella
-1,82% 15.837 15.549

Resto de ejes 6,70% 35.043 37.391

TOTAL -1,89% 111.917 109.800

EJE FERROVIARIO CRECIMIENTO

ACUMULADO 

NOVIEMBRE 

2024

ACUMULADO 

NOVIEMBRE 

2025

Madrid-Valladolid-León-

Zamora-Galicia
5,28% 8.433 8.878

Madrid-Barcelona -0,50% 23.063 22.949

Madrid-Andalucía 11,09% 21.684 24.088

Madrid-Levante 5,93% 14.639 15.508

Madrid-Badajoz-Lisboa 52,43% 383 584

Resto de ejes -4,83% 8.358 7.954

TOTAL 4,44% 76.560 79.962



EVOLUCIÓN TRENES - KILÓMETRO
POR EJES ALTA VELOCIDAD

Enero - Noviembre 2025

LAV Madrid-
Andalucía24.088.013

LAV Madrid-
Extremadura584.073

15.508.057

22.949.060
LAV Madrid-
Zamora-Galicia

LAV Madrid-
Valladolid-León

8.878.273

millones de viajeros 
subidos y bajados en 

las estaciones

196,9

VIA JEROS EN 
ESTACIONES AV

millones de trenes-km

79,9

Tren-km AV

LAV Madrid-
Barcelona

LAV Madrid-
Levante

+5,28%

-0,50%

+52,43%

+5,93%

+11,09%

Resto de Ejes

7.954.462
-4,83%



Incluye estaciones de categoría 1-6. Fuente: Declaración de viajeros de los operadores ferroviarios

692.349

30.912

-0,32%

56.998

37.917

101.956

749.347

68.829

116.038

737.342 196.871 834.213

CRECIMIENTO TOTAL
Acumulado noviembre

Urbanos

Viajeros acumulados a Noviembre 
2025 (en miles de viajeros)

Interurbanos

Larga distancia

VIAJEROS SUBIDOS Y BAJADOS
POR SERVICIOS

TOTAL

Enero - Noviembre 2025

14.081
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